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Wynalaziek .dotyczy samoczynnego sy¬
stemu teliefomicznego z aparatami do wybo¬
ru linji dla grup o licznych przewodach, nip.
od 500 do 1000. Aparaty do wyboru linji
skonistriuow&ine są jako małe wózki, które
krążą pomiędzy szynami i które są napę¬
dzane przy pomocy małego elektrycznego
motorku, w każdym z niich się znajdują¬
cego.

Fig, 1, 2 i 3 załączonych rysunków po¬
kazują nam taki aparat w rzucie poziomym,
w widoku zprzodu oraz w widoku zboku.
Rysunki 4 db 7 pokazują układy połączteń
łańcucha aparatów wybierających, potrzeb¬
nego db stworzenia pol ączenia.

Aparat do wyboru linji składa się z
wózka zaopatrzonego w mały elektryczny
motor M, w nlmiejiszym wypadku w motor
synchroniczny prądu trójfazowego, który

przy pomocy dwóch małych kół 1 i 2 jeździ
po isizymie 5. Dwai krążki 3 A 4, które obej¬
mują dolny brzeg .szyny 6 (fig* 2 i 3), znaj¬
dującej się bezjpośrednio pomad niemi i
przeznlaczonej dla Inlaijibllilższegoi aparatu wy¬
bierająjcejgo dają oparcie boczne. Na wózku
izimoantowiane ,jieislt ponadto ramię stykowe K
z trzema sprężynującemu!, izolowainemi od
siebie blaiszkaimi poiślizgowemii 7, 8 i 9, któ¬
re przy ruchu wózka ślizgają snę po stałych
kontaktach polowych połączonych z dopro-
waldzenilaimi o trzech dirutaich. Celem dopro¬
wadzenia! prądu do motoru M i db ramie¬
nia stykowego K umocowane jest nadto na
wozie sześć krążków stykowych 13, 14, 15,
16, 17, 18, izolowanych od siebie i od1 kor¬
pusu wózka, które dotykają każdfe jednej
z sześciu izolowanych szyn. stykowych 19,
20, 21, 22, 23, 24. Krążki stykowe 13—18
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skłaldają się z dWu płytek z cienkiej blachy,
które osadzone są pomiędzy dlwoma sprę¬
żynująpemi blaszkami, przyciskającemi je
do fcłeibie, Kkżdfjr krążek stykowy obejmuje
ziałtetm ispirężyiśicib brzie^ odpowiadającej .sizy-
ny stykowej, prlzez co tworzy się obustron¬
ny 'kontakt w biegu, mający jednak dosta¬
tecznie tarbie, ażeby zapiewnie dotyk bez
zbyt wielkiego zużycia energji.

Ramię stykowe K iskłada się z małej
d^^uramiennej dlźwigini, na której umocowa¬
ne są izolowane blalszki spirężynujące 7, 8,
i 9 i która 0'saidzona jest w sposób umożłi-
wiająjcy swobodne obracanie się na osi 26.
Na ramię styfcdwe -działa regulator oid-
środkowy C w ten sposób, że oddala je wraz
zie isprężynująceini blaszkami od kontaktów
polowych 10, 11, 12 jeżeli aparat do wybo¬
ru linjd posuwa się z powięksiziomą szybko¬
ścią, jak to pomiżlej jest blfóej iqpii$ane, Re-
gluilator odlśtfodkowy C skłlada się z wydlrą-
żJomągo walłul 28 (połącziotnego stalle z kół¬
kiem 1), na którym umocowane są dwie
blaszki sprężynujące 30, zaopatrzone każ¬
da w ciężarek 29, których końce z drugiej
strony połączone są ze siztyifiteta 31, z ła¬
twością przeisuwJającym się wewnątrz wy¬
drążonego waihi 28. Jeżeli aparat do wybo¬
ru ilinji1 porusza, isię z powiiiększoną szybko¬
ścią i jeżeli skutkiem tegp kółko 1 szybko
się obraca, to ciężary 29 odbiegaj ją nazie-
wnąitrz, a skutkiem tegto sztyft 31 Wsulwa się
do środka i podnuoisi ramiiię stykowe K tak,
że blasizki (Sprężynujące 7, 8. 9 oddalają się
od kontaktów polowych 10, li, 12.

Motor M isfcłJaida się z trzech elektroma¬
gnesów 33, ustawionych w kierunku promie¬
ni w ramie żelaznej 34 oraz z wirnika! 35.
Raima żelaizna 34 siłfuiży tlakże jako poidistawa
utrzymująca i pozostałe części aparatu do
wyboru linji. Wirnik 35 osaidzony jest przy
•pomocy wydrążonego wału 36 na stałym
czopie łożyskowym 37. Wydrążony wał 36
zaiopatrzony jest w miałfe kółko zębate 38,
które isltoł w połąjczieriiiu izi .szyną 5, posia¬
dającą odjpowiilaidlające ufc^biemiie, wiskutek

czego przy obracaniu isię wirnika wózek (po¬
rusza się naprzód. Uzwojenie 39 wirnSka
jest z jednego końca złączone z koripulsem,
z drtugiego zaś ze sztyftem metalowym, u-
imiccowainymf od góry mad wałem 36 ii lilzollo-
wanym. Na sztyft 40 naciska blaszka spr,,
żynujajca 41 umocowana na raimie 34 i od
niej izolowana, celem doprowadzenia prądu
do uzwój idniia wirnikowego,

Diżiiaiłamiie aparatu db wyboru linji wy¬
jaśnia opis przebiegu prądu.

Rys^4 pokazuje w sipoisób schematyczny
numerator złączony z ajparatem odbior¬
czym A. Najważniejjszą częścią tego ostat¬
niego jest raimię stykowe 50, połączone z
systemem kół pędzonym przy pomocy
sprężyny, które ślizga się po pewnej dzna-
cztonej ilości wycinków stykowych 51, 52,
53, 54, gdy numerator zostainie wprawiony
w ilich. Wycinki stykowe 51—54 można
każdy izosohna nastawiać, a miamowilcie
dowoltnie wzdłużać ltuib skracać odjpowieid-
nio do numeru odbiorlcy, którego ma się zai-
miar wyjwoł^ć. System kół stanołwią dwa
koła zębate 56, 57, które za pośrednictwem
małego kółka zębatego 58 mogą wlprawić
maignes stadowy N—S, mający posiać bla¬
szki, w szybki; ruch obrotowy, Maglnes
N—. S isluży przy tern itylko jako ha-
imiuliec ipowietrzny; ponadto posiadał cm
jedhak jeszcze jednio zadianfe, a mianowicie
isłluży do wstrzymywania ruchu ramienia
istyfcowęgo 50 na iskutelk tegoi, że istoi on pod
działaniem prądów o zmiennym kierunku,
wysyłanych iprzez aparaty do wyboru lłnji
podczas ich ruchu (tak zwane wsteczne im¬
pulsy). W tym celu umccowalny jest ma¬
gnes stalołwy N—S pomiędzy biegunami
elektromagnesu, otrzymującego te impulsy.
Ramię stykowe 50 połączione stale z kołem
zębatem 56 wprawiane jest w ruch zapomo-
cą sprężyny 60. Jeden koniec sprężyny 60
połączony jest z kołem 56, druigL ziaś z kor¬
bą 61, którą przy wywoływaniu nastalwia-
nego numeru odbiorczego raz silę okręca
wkoło. Po tym obrocie korby 61 wchodzi
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w działanieurządzenie zamykające, nie
zazniaczone mai rysfUnku, które izwailnia koło
56 (tak, że może ono również wykonać ob¬
rót. Obrót ten jednak reguluje elektroma¬
gnes! 59 w spiojsólb, który później bliżej' opi¬
szemy.

Alparat odbiorczy A może zresztą, - jak
to "wynika z fig. 4 mieć układ połąlczeń, ja¬
ki izwylkle się sfoosuje vt istaqjil o baiterji
centralnej. Właściwy aparat teJlefoinidzny
iprzyłąpzloiniy jest w stanie spoczynku ramie¬
nia stykowego 50 do jprzewodu, odłącza się
jedtaak, skoro tylko zaczyna pracować nu-
menator.

Obwód przewodów 65, 66 prowadząlcy
z aparatu odbiorczego do urzędu, przyłą¬
czany jest tam, jak to wynika z fig. 5, dlo
styków 67, 68 w polu wielokrotnem apara¬
tu, służącego db szukania linji wywołują¬
cej. Przewód 65 jpołączony jest ponadto
poprzez uzwojeriiie slkomlbinowanego prze¬
kaźnika wywoławczego i rozdzielczego 70
i poprzez, przekaźnik grupowy 71 z uzie¬
mionym biegunem dodatnim baterji central¬
nej, ipodczajs gdy iprzewód 66 isioii w połą¬
czeniu z biegunem ujemnym tejże bałerjli
poprzez opór 72.

Przynależmy trzeci isityk wielokrotny 69
złączony jest ze stykiem 73 przekaźnika
odbiorczego 70, przez który wchodzi po¬
przez drugiie uzwojenie przekaźnika 70 w
połączenie z biegunem ujemnym baterji,
kiedy przekaźnik się wzbudzi. Przekaźnik
odbiorczy 70 jest, jak wyżej wspomniano,
skombinjowanym przekaźnikiem wywoław^
czym ii rozdzielczym i jest w ten sposób u-
rządzony, że zamyka tylko styk 73, kiedy
prąd przechodzi przez przewód1 odbiorczy i
jego lewe, wysokoomowe uzwojenie, że na-
tomiaisit otwiera swoje obydwa styki roz¬
dzielcze dlopiero wtedy, kiedy prąd miej¬
scowy przepływa przez jego drugie uzwo-
jienfe niskoomowe.

Przekaźnik grupowy 71 wlspólmy jest
dla pewniej liczby np. 100 przewodiów od¬

biorczych i służy db teigo, ażeby przy po¬
mocy drącego przekaźnika gnulpowteigo 74
wiprawiać w ruch aparat djo poszukirwainia
linji wywołującej.

Fig, 5 ofcaizuje także układi połączeń
zdatny do użytku dla aparatu (db wyszdkft-
waniia linji wywołującej. Pod wzgl^dlem
mechanicznym różni się taki aparat od ajpai-
ratu smużącego dlo wybierania linji a przed¬
stawionego na fig. 1—3 tern, że brak w nim
regulatora odśrodkowego C, potnlieważ po¬
rusza się on w tym wy|padktu tylko z mie-
wiielką szybkością, natomiast zaopatrzony
jeist on ponadto w przełąjcznik 80, który, u-
derzając o siztyft przy końcu toru po każ¬
dej stronie, przestawia się i powoidbje na
skutek tego zmianę kierunku ruichlu.

Podług układiu połą|czeń podanego w
fig. 4—7 jako przykład na łańcuch db wy¬
boru linji, odbywa się kierowanie atparatu
do szukania Mmiji wywołującej i alparatu do
wyboru grupy wyłącznie zapomocą prze¬
kaźników, podczals gdy dla aparata do wy¬
boru linji oraz złączonych z tym czynnoślci
używa się także przełącznika kierownicze¬
go. Pozostałe szczegóły tego systemu wyni¬
kają już z niżej podanego qpilsu, w jaki
sposób uskutecznia się połączenie.

Z fig. 1—3 wynika, że ąparajt do wybonu
linji skonstruowany jest w ten sposób, że
wykonuje tylko jeden rodzaj ruchu i że
zaopatrziony jiest tylko w jedno ramię wy¬
bierające. W systemach dotychczas zna¬
nych z aparatami do wyboru ponad 100-11-
njowetmi są powyższe aparaty zaopatrzone
albo w jedno ramię, które wyjkonuje dwa
rodzaje ruchu w rozmaitych kierunkach,
albo też posiiałckją, omie diwa iliub więcej ra¬
mion stykowych, które włączają się i wy¬
łączają mechanicznie lub elektrycznie. Aże¬
by móc użyć jako alparatu db wyboru gru¬
py lub linji aparatu tak iprositego jak przed¬
stawiony na fig. 1—3 dila 500—1000 prze¬
wodów, koniecznem jest nadanie mu wiel¬
kiej szybkości, ponieważ w przeciwnym ra¬
zie ruch poprzez wielką ilość styków zaij-
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tmywaiby tibyi wiele czatsu- Aparat djo wy¬
boru otezymuije zatem diwie (albo więcej)
rozmaite szybkości, tak, że przy wyborze
grup porusza się szybciej, aniżeli przy wy¬
borze pojeldyńczych liniiij,. Ażeby pomimo
szybkiego nnahu zapobiec zbyt gwałtowne-
Bjrti zużywaniu się sprężynek ramienia wy-
bieaiająpego i styków wielokrotnych, urzą¬
dzone jest ramię stykowe, jak jruź zazna¬
czono w ten .sposób, że oddala się (za po¬
średnictwem regulatora C) od pola styko¬
wego, kiedy apair&t poruisaaa siiię ize 'zwięk¬
szoną szybkością. Przy tern jednak dotyka
jedna.ze sprężynek (tak zwana sprężynka
o—<) pewnych specjalnych,, bardziej wysta¬
jących styków, po jednym dla kalżdej po-
szczegóilnej grupy przewodów, co powoduje
wysyłanie tiak zwanych impulsów wstecz¬
nych djo przekaźniika kierowniczego.

Urządzenia do wyboru na fig, 4—7 two¬
rzą łańcuch wybierający dla Uskutecznienia
połączenia w systemie 10 000-ym. Numery
odbiorców posiadają zatem cztery cyfry

Dla łatwiejszego zrozlumienia: połączeń
opilsizemy najplilerw krótko mianapulację przy
aparatach odbiorczych. Uskutecznienie po¬
łączeń odbywa się jak następuje:

Abonent nastawia liczbę, którą chce
wywołać i zapoosąltlkowywuje uskutecznie-
nie połączenia przez najciągnięcie sprężyny
numeratora, niłe zdejmując przytern słu¬
chawki.

Najsiępnie imoiże abomeint izdjąć słu¬
chawkę i wyczekiwać znaku wywołania1 lub
zajęcia1, nie mttUsi jednak tego czynić, lecz
może także zaczekać ze zdjęciem słuchaw¬
ki, aż odezwie się dzwonek, co jeist zna¬
kiem, że wywołany numer jesit nie zajęty, a
kiedy następnie zdejimtuje słuchawkę, drugi
ajbement zositaije wywołany. Jeżeli jedmak
twmaer wywołany jest zaljęty, to nie nastę¬
puje wywofcaniie i abonent nie potrzebuje
się więcej trosizczyć o aparat. (Aparaty db
wyboru linji wracają w tym wypadku sa¬
me w położenie początkowe).

Jeżeli abooent chce powtórnie wywołać

nastawiony niumer, to wystarczy tylko zno¬
wu luajcdągnąć sprężynę numeratora.

Opis czynności aparatów wybierających.
Abonent nastawia numer, który chlce

wywołać, w ten sposób, że nastawia długość
wycinków stykowych 51—$4 (fig. 4) odjpo-
wiednio do cyfr mumeru. Tak np. przy nia-
stawianiiu numeru 5289 otrzymiują wycinki
istytawe wizględlne długolści anajznadzone na
fig. 4. (To nastawienie może odbywać się
w rozmaite sposoby, np. przy pomocy dźwi¬
gni lub przekręcalnego guzika dla każdej
cyfry). Nalstępnie abonent obraca korbę raz
wkoło, skutkiem czego napina się sprężyna
60 i kółko 56 z ramieniem sitykowem 50 zo¬
staje zwolnione. Ramię zaczyna teraiz poru-
sizać się pod wpływem sprężyny 60, podlczas
gdy magneis stalowy N—S, służący teraz
jako kotwica, izostaje przytrzymany, a ruch
ramienia stykowego 50 jeist zahamowany.

Przekaźniik odbiorczy 70 zamyka teraz
styk 73 (nie przerywaj ąc jednak jeszcze obu
pozostaiłych styków 73), iskutkiem czego
styk 69 otrzymuje poprzez (prawe uzwoje¬
nie prziekaźniika 70 potencjał ujemny. Rów¬
nocześnie zamyka przekaźniik 71 obwód
prądu miejiscoweigo przez przekaźnik 74,
który zkolei łączy z ziemią przewód, zbio¬
rowy, roizgalłęziający się na znaczną ilość
przekaźników irozatuchowych 81, wi ilfczhie
po jedtaym -dla każdeigo aparatu do szdka-
mća linji wywtołuljąoej w odnośnej grupie.
Powstaje obwód prądowy: ziemia!—75—83
—81—85—biegun ujemny.

Przekaźnik 81 każdego swobodnego apa¬
ratu ,do szukania lfimji wywołującej zamy¬
ka styki 87, 88, 89, 90, z pomiędzy których
87, 88, 89 zaimykają obwód prądlu trójfa^
zoweigo z generatora G, wispólnetgo dla caiłe-
go urzęidfu, do uzwojeń słatariowydh 91, 92,
93, motoru M aparatu wybieraj ąoegp w size-
reg izie spolaryzowanemii przefeaźnikaimi 95,
96, 97. Równolcześnie zamyka się obwód
prąjdu stałetgo, którego źródłlo B załączone
jest pomfiędizy ziietaiię i piunkt izerowy uzwo¬
jenia generatora G, połąc^oneigio w jjwiazidę,



pirźez uziwojeiafe motorowego wfcaika 94,
który się na skutek tego (polaryzuje. Wiba-
sitępsflwie tego wprawia się w ruch motor M
ai równocześnie otrzymuje sprężymfca pro¬
biercza 98 ramienia /? potencjał dodatni po¬
przez styk przekaźnikowy 90 i przekaźnik
probierczy 82 celem znalezienia przewodu
abonenta wywołującego w polu wielokrot-
nenx Kiedy zatem ramię stykowe K trafi
na stryki 'wielokrotne 67, 68, 69 aibomemita
wywołującego, zamyka się obwód prądowy
poprzez uzwojenie przekaźnika probiercze¬
go 82, który prizycAąga swoją kotwicę. Po¬
nieważ prawe uzwojenie przekaźnika od¬
biorczego 70 jest złączone w szereg z prze¬
kaźnikiem .probierczym 82, zatem przekaź¬
nik 70 wzbudza isię dostatecznie silnie, aiby
przyciągnąć calłkowicte kotwicę, przyczemj2
styki tejże się otwierają. W przekaźnikach
71 i 72 przestaje teraz płynąć prąd, o ile
zadem imny abonent tej samej grupy nie wy¬
wołuje jednocześnie.

Przekaźnik probierczy 82 przerywa,
przyciągając icotwicę, dojpływ prądu z ge¬
neratora G do motoru M, izalmyika jednak
jednocześmfie obwód prądu stałejga pofprzez
jedno (albo dlwia) z uzwojeń stiatlona 91, 92,
93 w szereg z ulztwojeniem wirnika 94 oraz
z ileweim uzwojeniem przekaźnika 84. Prąd
fcettu daljel baterja centiralhua mająca wyźfeze
nlajpiędie niż generator G i niż źródło prądu
sitlaiłego B, a pioinieważ iqpór lewejgoi u-
zwojenia prżjekażnika 84 jest imały, iza-
tem prąd ten sjest znacznie silniejszy mJż
prąd pędzący. Celem tego prądu jest
sizyblkile sprow^dzainie aparatu wybiera¬
jącego ilmję w stan spoczynku i nastawie¬
nie go w tem sposób, że ramię stykowe K
ustawia się dokładnie na stiyikadi wielo¬
krotnych 67, 68, 69.

To dokładne ustawienie następuje skut¬
kiem tego, że spolaryzowanie przekaźniki
95, 96, 97, pralciujące pcdraais ruchu aparatu
wybierającego synlchroiniiczinie z prądami
zmiiiennielrm], w chwili ;przerwami|aj prądu tnój-
fazotwego iprzechodizą wi stan ispoczyńiku,

przyCżeąn ich styki 102, 103, 104 pozostają
w tej połzycji, jiaką aą/jniowały w chw*
przerwianfcu prądu, Kiedy później przekaź¬
nik 82 zamyka sjwoje styki 99', 100, 101]
wówczas zamyka się obwód prądu ustawia¬
jącego poprzez jeden albo obydwia styki
102, 103, 104r które w chwili przerwania
prądu trójifaziowego poziostały zamknięte.
Prąd stały, względnie oba prądy stałe, któ¬
re przepływają teraz przez motor Af mają
tendencję przytrzymania wirnika w tem po¬
łożenia, względnie sprowadziainia go do te£o
położeniila, które zaijamcwał w chwili przerwa¬
nia prądu trójfazowego.

Pnzez qpisany prąd ustawiający pobu¬
dza się także równocześnie przekaźnik 84,
któreigo styk 85 zamyka obwód prądowy
przekaźnika 81. Przekaźnik ten zaopatrzo¬
ny jieist jecjtoak w urządzenie o(późniające
oidlpadJainie kotlicy tak, że styki pozostają
nieco dłużej w stanie izaimkniętym, niż o-
kres czasu potrzebny do ustawiania aparatu
wybierająicego. Przekaźnik 84 zamyka niaid-
to prtzy przyciąganiu 3 styki 86, 105, 106y
przez* które 3 praewody 107, 108, 109, idą¬
ce ód itaSmiemia stykołwego K załączają isię
dajej na aparat wybierał jacy grupę (fig. 6).
Przy tem potwfstlaje nowy obwód1 prądowy
do utrzytnywania przekaźników 70 i 84:
zSemia-^opór 110 (% 6) 84—86^109^98—
89—73—70—biegun ujemny. Kiedy zatem
niaistęjpnie pnzez- przekaźnik 81 przestaje
piłynąć prąd, skutkiem dziegjo przerywa się
istyk 90, to nie wiywiera to żadnego wpływiu
na iprzekaźnjik 70 i 84, ale skutkiem nastę¬
pującego poitem zwolnienia przekaźnika
82 przerywa się prąd ustawiający i motor
Af poizbaiwiony zostaje prądlu.

Skutkiem zamknięcia silę styków 105,
106 powstaje równocześnie z odłączeimeim
przekaźnika 70 od przewodta odbiorczego
nowy obwód prądo'wy dla tegio )przewodu
popnzez uzwojenie jednego z przekaźników
117 w aparacie db wyboru grupy (fig. 6):
środek baiterja centralniej C—B—111^-105
107^67—65—50—51—59^66^68^108 —
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106-^112—ii7-4>icgun ujemny baterii C—
B. Eletromiagnes 59 numeratora pozostaje
zatem nadal pod prądem i zatrzymuje je¬
szcze ruch ramienia stykowego'50. Ten sam
pirąd1 wzbudza przekaźnik rozruchoiwy H7
aparatu do wyboru grapy, który znowu po¬
przez styki 120, 121, 122 izalmyikaf obwód
prądu trójifazowego do motoru M tego apa¬
ratu. Ten prąd trójfazowy wytwarzany (jest
jednak przez inny generator, niż poprzed¬
nio wspomniany, i posiada większą ilość o-
kresów na sekundę np, 20 — 30 zamiast
5—10 w pierwszym wypadku,

Źródło prądu B, fig. 5, jest albo częścią
baitenjii cetraliiej C Bf allbo też tworzy je
dynamo prądu stałego lub osobna bate^a*
Pumlkt zerowy uziwojeniia wylżej wispomnia-
nego generatora prądu trójfaizowego o więk-
®zej iłlośici okresów połączony jest również
ze źródłteim prądiu isitalłego B. Uzwdjenie
wirnika 123 motoru M iw aparadie do wybo¬
ruj grupy otrzymuje zatemi także wizbudzenile
przez prąd stały tak, że motor obmaca isię
synchronicznie z prądem trójfalzowym.
Skutkiem większej szybkości wchodzi jed¬
nak w działanie znajdujący isiię tutaj regu¬
lator odśrodkowy C (fig. 1) i odchyla ra¬
mię stykowe K wraiz ze sprężytniującenii bla¬
szkami! poślizgowemi 124, 125, 126 od pola
kontaktowego tak, że blaszki te (jpodlczals
wybierania grupy przewodowej) nie doty-
kalją stykólw 127, 128, 129 poszczególnych
przewodowi, Sprężynka 126 ślizga się jed¬
nak przytem po specjalnych uziemionych
stykach 130, które wystają pomad po¬
wierzchnię utworzoną |przez inne styki i
które :zniajduiją się ma torze kaiżdego aparatu
wybierającego w liczbie po jednym dla każ¬
dej grupy przewodów.

Gdy aparat do wyboru grupy opuszcza
swoje miejlsce spoczynku, uwalnia się tak
zwamy łącznik zerowy, który celem przy¬
sposobienia do późniiejisizychi czynności za¬
myka dwa styki 132, 133.

Sikoro isprężyna 126 dotknie podczas ru¬
chu aparatu uziemioniefgo styku 130, widho-

dzi uziemiony biegun dodatei baterji cen¬
tralnej C B poprzez zamknięty styk 134
przekaźnika 117 w bezpośrednie połącze¬
nie z przewodem 66, skutkiem czego po¬
wstaje następujący obwód iprądowy dla
linji odbiorczej: iziemia — 130—126—134—
112 ^106 — 108 — 6» — 59 — 51 — 50 —
65 — 67 — 107 — 105 —Ul -^ środek ba¬
terji centralnej. Z tego wynika, że prąd w
w przewodzie zmienił obecnie kierunek —
gdy jednak s|pjrę»żyna 126 opusizcza styk 130,
stwarza silę zpowrotem pierwotny obwód
prądowy i kierunek prądu znowu, się zmile-
nia. Ponieważ elektromagnes 59 (fig* 4)
przy każdej zmianie prądu w przewodzie
pod wpływem działania sprężyny (które
to działanie wspiera i przyśpiesza przemia¬
na biegunów elektromagnesu) zmusza ko¬
twicę N—^S do zrobienia półobrotu, więc
wynika z tego, że kotwica N—S za każdym
raziem, kiiedy isipręiżynai 123 aparatu do wy¬
boru grupy wchodzi na jeden z kontaktów
130 (to znaczy iza każdym razem, kiedy ten
aparat wchodzi na obszar nowej grupy
przewodów) wykonuje pełny obrót Prze¬
kładnia kół nulmeratora tak ijest dobrana, że
kiedy kotwica N—S wykonuje jeden obrót,
to raimię stykowe 50 posuwa się o jedlen
krok, Kiedy więc raimię stykowe K aparatu
do wyboruj igrtupy przesizło 5 igrup pulzie-
wodiowych, to ramię stykowe 50 w
nUmeratoriz3 zrobiło 5 kroków na wy-
cUmku stykowym 51 ii kiedy aparat wljeżdlża
do "Obszaru sizósteij grupy, to ramię sty¬
kowe 50 opuszcza wycinek 51 i prze-
rywia przez to prąd w linji odbiorczej.
Prąd przestaje zatem przepływać przez ma¬
gnes 59, który wobec tego nie może już po¬
wstrzymać biegu kół, które pozostają w ru-
chiu (z|wa!lnijalnym przez magnlels NS dzia¬
łający jako hamulec powietrzny) aż do
chwili, kiedy ramlłę stykowe 50 dotknie są¬
siedniego wycinka1 52, w której to chwili
obwód prądowy" znowu się zamykaj,

Podbzais tej przemijaj ą|cej przerwy prą-
■dlu jw| faji pozosrtiajtei przekaźnik 117 (ifiqg. 6)1
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bez prądu, a prsy odpadnięciu jego kotwi¬
cy następiuje ziwarcde jego własnego uzwo¬
jenia przez styk 135 i wpierw już zamknię¬
ty styk 132 tak, źić nie może już wykonywać
żadnych czynności, dopóki aparat do wyboru
grupy nie wróci w (położenie początkowe.
Prąd w linji (nieco wzmocniony) opływa
teraiz wlprawdziie przekaźnik 117, wywiera
jednak to samo działanie na majgnes 59 i
powstrzymuje kółka nuimeratora, jak po¬
przednio.

Skutkiem odgadnięcia kotwicy przekaź¬
nika 117 otwierają się <styki 118 i 134. Na
skutek tego przestaje z jednej sifcrony pły¬
nąć prąd przez przekaźnik 119 tak, że prze¬
rywa się prąd trójfazowy ( o wielkiej ilości
okresów) dopływający dfc> motoru Af, iz
drugiej zaś strony przerywa się połączenie
pomięd<zy sprężyną 126 a prądiem odbior¬
czym. Równocześnie zamyka] isię poprzez
styk 136 prlzekaźniikai 117, sityk 133 i
styk spoczynkowy 140 przekaźnika 139 ob¬
wód prądowy idiący z ziemi popirzez uzWto-
jenie przekaźnika 137, które przez styk
spoczynkowy 141 przekaźnika 138 mai po¬
łączenie z łrieglunem ujemnym baterjt cen¬
tralnej. Przytem jest ,v^prawidziiie uizwiojeniub
przekaźnika 138 z .początku równolegle
włączone z uzwojeniem przekaźnika 137,
ponieważ jednak ten ostatni posiada uzwfo-
jenie o mmiejiszytm oporzie i o większej ilo¬
ści laJmperozwoii, izateim przyciąga swą ko-
twiicę szybciej salto przekaźnik 138, który za¬
tem wyłącza się przez otwarcie styku 142
przekaźnika 137, jeszcze nim zdbłai przy¬
ciągnąć swą kotwicę.

Przekaźnik 137 zamyka poprzez swoje
styki 143, 144, 145 prąd trójfazowy o ma¬
łej ilości (dkresów z generatora G (fig. 5),
do miotiafu M aparatu do wyboru grupy,
który kontynuiuje swój ruch w tym satnym
kieruinku ze zmmiiejsizoną szybkością po¬
przez styki iszóstej grupy. Reginlattor od¬
środkowy C (fig. 1) jest tak nastawiony, że
nie wywiera teraz wpływu na isprężyny
124, 125, 126 raimienia stykowego K tak, że

ślizgają się one obecnie po stykach /27,
128, 129. Prąd trójfazowy o małeij ilości
okresów przepływa tutaj (podobnie jak w
aparacie do siztifcaniia linji wywołującej)
trzy spolaryzowane przekaźniki tustawiają^
o* 147, 148, 149. Przekaźnik i37, przycią¬
gał jąc kotwicę, połączył bBeigun ujemny
barterji centralnej przez styk 446 z prawem
uzwojeniem przekaźnika probierczego 139,
połączeniem ze sprężyną (probierczą 126.
Kiedy raraiiię stykowe K dotrze do jakiegoś
wolnego przewodu grupy, wówczals prze¬
kaźnik probierczy przyciąga kotwicę, (prze¬
rywa prąd' trójfazowy przy istykaicłi 150,
151, 152, przełącza natomiast uzwojenie
statorowe motoru Af na styki przekaiźników
ustawiających 147, 148, 149, przerywa przy
styku 140 prąd db przekaźnika 137 i uzie¬
mia opór 110 poprzez; styki 153, 133, 136
w milejisce poprtzedlniego połączenia z zie¬
mią przeiz styk 113 przekaźnika 116, który
wkrótce potem przyciąga kotwicę. Obwód
prądowy dla wzbudzenia przekaźnika 139
jest następujący: ziemia—styk kierowniczy
164 w aparacie do wyboru linji (fig. 7),
opór 163—(przewód 162-^129—126—139—
opór 155—146—ibilegun ujemny.

Ktody prąd trójfazowy idąlcy poprzez
styki* 147, 148, 149 został przerwany, pozo¬
stały ich kotwice w położeniu, które zajmo¬
wały w chwiiili przerwania i przez jeden lub-
dwa z ich styków, które są zamknięte!, jpły-
nie prąd wstawiający do m/otoru aparatu do
wyiboiriu grupy ii powioduije uistawienliie go w
taki sam .sposób jak w aparacie do iszuikainia
limjii wywołującej. Przytem uzwojenie prze¬
kaźnika 116 ijiest w pdłączenifu sizeregowem
\z czynnemi uzwiojeniami motoru lelcz lewe
uzwoijenie przekaźnika 139, które ma maiły
ppór, tworzy bocznik do przekaźnika! 116,
skutkiem czego ten ostatni nie może przy¬
ciągnąć kotwicy. Zależy to jednak także od
przekaźnika] 138, który jieszcze nie przy-
cilągloął kotwlilcy,, pomfewlaż przekaźnik
137, w którym1 przestał płynąć prąd, gdy
przekaźnik 139 przerwał styk 140, jest

r
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rókapafezańy w urzą|d)zefoie opóźniłajjące
i wiskutek .tejgoi fpt^itrzyimpje swą ko¬
twicę niieco dlkużeij!, mulż prymasa' okres, cza¬
su potażebny dlo mtrzymanda i tustiaiwiie-
nda aparatu wybierającego. Kfedy nasta¬
nie w przekaźniku /37 odpadnie kotwica,
zaułka isię styk 742; w następstwie tego
przekaźnik iJ8 przyciąga kotvricę, skutkiem
czego przez styk /54 przerywa się prąd
płynący przez lewe uzwojenie przekaźnika
/39. Uzwojenie to ma tez ten cel, by u-
trzyimać dlzńiafeuniie przekaiźmika 739, ijeśli
motor nie pierwej może być zatrzymany
pnzez prąd tustawiająicy, aż s|prężyma 126
prześlizgnie się już nieco poza styk 129.

Jezeiiii podziiaJka gnup stykowych w polu
wuek)krotnem ^'est tego rocLzaiju, że aparat
wybierający za każdymobrotem wSnnika'ro¬
bi- 6 kroków, to można mHu pozwolić iia ja-
zidię Milsko o 3 krcki Ba dlatleką, ponieważ
prąd ustawiający mjoże oforócić wirnik o bli¬
sko pół obrotu izjpowroteam Wskutek tejgo
możliwęm jeist puszczeniiie w ruch aparatu
wybierającego z [Szybkością 30 —: 40 kro¬
ków na sekundę przy wybieraniu poszcze¬
gólnych przewodów, zaś z szybkością około
150 kroków na sekundę pffizy wyborze grup.

Skutkiem przerwy pfczy styku 154
wzmacnia się prąd w przekaźniku 116 bak,
że przyciąga on kotwibę, Na skutek teigo od¬
łącza się ^zewód odbiorczy iprzy stykach
111, 112 od baterji centralnej CB w apara¬
cie do wylboftu grupy i załącza się dalej po¬
przez styki 114, 115 na aparat ido wyboru
linjiy fijg, 7, podczas gdy przy styku 113
przerywa się bezpośrednie połączenie od
ziemi: do oporu 110. Nie wywołuje to wpraw*-
djzSie ibezjpośrediniLo żadnego działania, ponie¬
waż istnieje jeszcze połączenie opionu 110
z zieimią przez -styk 153. Kiedy przekaźnik
138 przyciągnie kotwicę, wówezjałs połącze¬
nie między bieigumeim ujemnym ai przekaź¬
nikiem 139, które przerwało się przy styku
146, przywrlacai się zjpowrotem przez styk
156, który zamyka się przed otwarciem sty¬
ku 154. Przyitem wyłącza isię opór 155, aby

w zn&dy spiosób uniknąć podwójnągojKałą-
czenia.

Przekaźnik 138 ma głównie to zadanie,
by po skończeniu irozimowy sprowadzić a-
parat do wyboru grupy zpowrotem do po¬
łożeni^ początkoweigo L w tym celu zamy¬
ka przy pirzyicSąganiju 3 styki 757, 158, 159,
przez które depływa ido motoru prąd trój¬
fazowy o wielkiej ilości okrejsów na sekun¬
dę, igdy kotwica przekaźnika 139 ©d|padnie
ii zamknie swe styki spoczynkowe 150, 151,
152. Jak wynika z rysunku, zmienione są
przytem dwie fazy prądu trójfazowego,
iskutfciem czego motor obraca się w prze¬
ciwnym kiemunku i sprowadza aparat wy¬
bierający ^powrotem do położenia począt¬
kowego,

Jak już pokrótce wtspomndano, przy a-
paraicie dlo wyiboni liinjii znajduje się prze¬
łącznik kierowniczy, który przy pomocy kil¬
ku przekaźników zapoiśrednikiza' potrizidbne
połączeniei. Konstrukcja tego przełącznika
może być dowolnie wybrania. W ischemaeiie
przedstawiony jest mechanizm napędowy
przełącznika kierowniczego jako elektroma-
gneis 168 i do izrozumienaa czynności łącze¬
nia należy tylko przyjąć, że wisizytstkie ra¬
miona stykowe przełącznika kierowniczego
poruszają się jednocześnie i ze istałą szyb¬
kością, skoro tylko elektromagnes 168 isiię
wzlbuldzi Przy stykach rairniion iprizełącznika
kienownńczfcjgo zaznaczone są liczbami te
położenia jego, w których odnośne styki są
zamknięte.

Pole wielokrotne laparatlu do wyboru li-
nji może być wybrane z romaitemi liczbami
prziewfodiów; w nibiejisizym wypadku przy¬
jęto, że przyjmuje ono 1000 przewodów od¬
biorczych podzielonych podług systemu
dzie(siątkowe(go na mniejlsże grupy,

W naistępujiącym Ojpijsie będzie się dla
krótkości nażywalło przełącznik kiierowriiezy
tylko ^przełącznikiem", nifaigne& przełącz¬
nika kierowniczego tylko ,,magnesem", ra¬
miona przełącznika kierowniczego tylko
„ramibjniajmi".
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; Kiediy apanait do wjyiboru, grupy ztaallajzł
wolay aipaanat db wyboru łinji, wówczas
przewód odfoiiotręzy połączony jest z jewtoiej
strony ze środkiem baterji cenrtralneji, z dru¬
giej izaś z iprzekaźnikiem, połączonym z bie-
guiflemu ujeimnym tiaik, jak poprzedlnio przy
apajracrfe db wyboru ,grupy. Powłstaije na&tę-
pująpy obwód prądowy: środek baiterji cen¬
tralnej (+) — 165 — 160 —127—127—124—
114 — 105 — 107 — 67 — 65 — 50 — 52—
59 — 66 — 68 — 108 — 106 — 115 — 125—

128 — 161 — 166 — 167 — biegun ujemny.
Przekaźnik 167 wzbudza isŁę i zamyka przez
styk 169 obwód prądowy do magnesu 168.
Pcwlsitaje obwód!: ziemia — 169 — 170 —
168 — biegun ujemny,/ Przełącznik rozpo¬
czyna więc much, kiedy jednak doszedł do
położenia /, wówczais ramię 170 przerwało
znowu podany obwód prądowy tak, że wy¬
łącznik polzositaje w, tern .położeniu. Prze¬
kaźnik 167 ziamiknął nadto istyki 171, 172,
173 i pnzez te istykii cira-zi ramiona 174, 175,
176 dtolpływa rteanaiz ido moŁicru M aparatu do
wyborni linjl prąd trójfazowy o wielkiej ilo¬
ści okresów z przewodów X, Y, Z.

•Podazas iszyjbkielgo ruchu pciwyiżis&ego a-
paratu następuje odbhylenie ramienia1 sty¬
kowego K ze sprężynami 177, 178, 179 <ód
kontaikttów pioldwych 180, 181, 182, podob¬
nie jak przy aparacie do wyboru grupy.
Sprężynka pnclbiiiercza 179 ślizga :sic tuitaj
jedinaik po 2 różnorodnych grapach styków
dających ilmipułsy a maiajnowicie jeist tu jfc-
den "styk 183 połączony \z biegunem ujem¬
nym baiterji na początku kaiżdlej grupy se¬
tek i jeden uziemiony istyk 184 tia początku
każdej [grupy dziesiątek. Sprężyna styko¬
wa 179 złączona jest z przekaźnikiem 185,
który przy ipdłożeniiu 1 przełącznika uzie¬
miony jest przeiz ramię 186.

Kiedy raJmię K aparatu do wyboru liniji
wejdzie podtazaisi ruchu1 w obszar pierw¬
szej grupy setek t. j. kiiedy sprężyna 179
dotknie pierwszego styku 183, wówczais
przekaźnik 185 iptazyciąga kotwliioę i uziemia

ptizewód 161 (przez styk IS7 i iramię 166,
skultkiem czegb prąd zmienia w przewodzie
swój1 kierunek/ podczas igjdly praekajanik167
pozicjsbaje w istanie przyciągania* Skutkiem
izmiilany prąjdti w elektrcwmąignesiile 59 ńume-
ratiora, f^lg. 4, posiuwia siię ranńiię istykowe 50
o pół kroku na wycinku 52, !a kiediy prąd
znowu odjwiraca iswój kierunek na skutek p-
dertwtaia się sipręjżyny 179 od istyiku 183o-
raiz odgadnięcia przekaźnika1 185, pasania
siię jeszcze o pół kroku wjprzódt Sptręjżynja
179 ślliziga się patem po uiziśeimionych sty¬
kach dziesiątkowych odnośnej grupy setek,
ck> jddnak: nie wywiera wpływu nia paizekai-
n3k 185, ponieważ" prziełąpzniik jejslt .jeisizcze
w położeniu 1.

Ten isiaim prizebieg powtairzia /się", pód-
czias ^d!y aparait do iwyboru liiniji .pirzelxega
drujgą gru|pę setek, przyczem ramię styklo-
we 50 poisiulwta isię jeszcize o krok, Kiedy
jednak aparat wybierający przechctid^i do
trzeciej setki i ralmiiię stykowe 50 robi je¬
szcize jieiden kroki, wówczas opfuiszcza ono
wyciinek 52 i w obwodzie przewodowym na¬
stępuje ppzetaiiijająca przerwą, iaż do chwi¬
li gdy r;amię isitykowe 50 dotrze ido sgysied-
niejjo wyclilnlka 53. Skutkiiem teji ptfzeirwy od¬
pada na! chwiUę kotwica przekąźnilkia 167,
ofdłączia |prz|y sltyikach 171, 172, 173 ^ąid
trójfazioiwy db mototu M, zamyka iprzez isty¬
ki 189, 190, 191 dopływ prądu uistawlilająice-
go do mioitoru — jednakiże nie w ceiliu usltla-
wiilenila go wpeiwtnlej pozycji, lecz w ceba ha-
miołw|ainia go — i izamyka przez istyk 188 i
ramię 170 obwód prądu (przetz majgneis 168,
skuitkielm czeg|o przełącznik .przecbodlzi w
ipałbżenie 2. Ramię 170 ,przierywia ptóytem
prąd ido maginelstu 168f >^le kiedyf później
Iprzekaźnik 167 znowu przyciąga, wówezais
ziamyka silę znolwu obwód prądowy do mio-
toru, a nadibo otrzymulje magnes 168 znojwu
iprąjd1 przez sttyik 169 i ramię 170 tak, że
ppziełątcznik przechodzi z pbiłoiżenia 2 dio 3.
Prąd usitawiiaijący — luib raczej w tym wy¬
padku prąd hamujący — do miotoru .przle-



ohodzii przecz przekaźnik różniczkowy 200,
którego obwody prądowe i czynniolśoi opttU
szelmy bliżej poniżej*

Aparat ido Wyboru liinji kontynuuje swój
ruch w tym samym Ideruinku, ,ale przy przej¬
ściu przełącznika w położenie 2 przełączył
si^ przekaźnik 185 za pośredniatwem1 ra-
mienliia 186 z ziemi na biegun ujemny (przeiz
opólr ochrońmy) i połączenie to pozostaje
także przy położemiu 3 przełącznika.

Kiedy później isprężyna 179 rumienią K
w aparacie wybierającym dotyka uziemio¬
nych styków dziesiątek 184, otazymułje
przekaźnik 185 odlpowlłedoie iimpiulsy prą¬
dowe, które przez zatenykanile i otwieranie
styku 187 wywołują w ten sposób, jak po¬
przednio, odjpowiednią iildść zmian prądu w
przewodnie odbiorczym, Odpowiednio do
nastawienia numieiratorai, fig. 4, jposiulwa siłą
zatem ramię isltykdwe 50 tegoż 9 kroków
przez impulsy dziesiątek, a przy dziewią¬
tym kroku opusizcza ono wycinek 53, skut¬
kiem czego niastiaje znowu przerwa obwodu
prądowego. Kotwica przekaźnika 167 od¬
pada przytem na chwilę, przerywa prąd
trójfazowy o wielkiej ilości okresów, zamy¬
ka obwód prądu hamującego i powoduje
przesunięcie przełącznika z pozycji 3 do 4.
Ratmiona 174, 175, 176 odłączają przytem
przewody trójfazowe X, Y, Z od styków
przekaźnikowych 171, 172, 173. Równocze¬
śnie ramię 186 przełącza przekaźnik 186
z bieguna ujemnego na środek baterji, któ¬
ry oznaczony jest znakiem (+). Kiedy prze¬
kaiźniik 167 znoWu przyciągnie kotwicę,
wówczas zaimyka ^prawdzie swoje styki
171, 172, 173 dla prądu motorowego, jed¬
nakże motor otrzymuje dopiero w położe¬
niu 5 przekaźnika poprzez ramiona 174,
175, 176 prąd trójfazowy o małej ilości o-
kresów, załączony na uzwojenie przekaźni¬
ków ustawiających 201, 202, 203. Skutkiem
zamknięcia styku 169 łączy ,& ę jednak prze¬
wiódł 161 przez ramiona 246 ii 166 iz izóeimią,
wskutek czego następuje impuls dodatkowy

w przewodnie odbioic~ym. Przy otwieraniu
styków 189, 190, 191 pi zerwany został prąd
hamujący, który także spowodował przy¬
ciąganie przekaźnika 200 i kotwica prze-
kaźnólkai. 200 odpalda (z pewnem opóźnie¬
niem), skutkiem czeigo maignes 168 otrzy¬
muje prą|d prfcez styk 216 i ramię 215 tak,
że przełącznik przechodzi w pofłożen&ę 5.
W tern poiłożeniiiu przełącznika otrzymuje,
jak powiedziano, moticr aparatu wybierają¬
cego' prąd trójfazowy o miałej ilości okre¬
sów pnzez ramiona 174, 175, 176 i aparat,
który dosizedł teraz db 9-tej grupy dziesią¬
tek w trzecfej setce, kontynuuje swój ruch
ze zmmiejslziotną szybkością, przyczem sprę¬
żynki 177, 178, 179 samiiraia K ślizgają się
po kontdctaidh pOilowyqfo 180, 181, 182.

iPrizy każdem zetknięciu sprężyny 179
z jednym ze styków 182 otrzymuje prze¬
kaźnik 185 Sm|puJlis prądowy i powoduje
przez ftb, jak pqprzednio, posuwanie siię na¬
przód1 rapraieinia istykoWeigo 50 w niumerato-
rze krok za krokiem. Zaiłączenie przekaźni¬
ka 185 na środek baterlji nastąpiło w tym
celu, aby w każdym wypadku otrzymywał
om Wspomniany impuls od każdegb styku
bez Względu na to, czy złączony z tymże
plrzewiód odbiorclziy ijeslt Wdltay czy ;za-
ijęity. Jeżeli przewód jesit wdlhy, to styk
182 oftrzytauije pfotencijał ujenuny prlzez
prawie uzlwcljenie przekaźnika 70 (fig. 5)
prżyczJem wytwarza się następujący obwód
prądowy: środek baterji centralnej — 186
— 185 — 179 — 182 — 204 — 70 — bie¬
gun ujemny. Jeżeli niatolmiasit przewód jest
■zajęty, to sityk 182 stoi (jak poniżej 'będzie
bliżej wyjaśnione) także w połączeniu z bie-
guneim dicidlatłiim baterji przez prawe (niflsko-
omowe) uizwojeinie przekaiźniika 167 innego
aparatu db wyboru prizewtóu i obwód prą¬
du impulisowegio przedstawia się wtedy na¬
stępująco: ziemia — 169 (albo 208) 207 —
167 — 179 — (wymienione części należą
do innego ajparaltu do wyboru liniji — 182 —
179 — 185 — 186 —■ środiek balterji cen-
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tralnełj. Ażeby te impulsy prądowe niie /wy¬
wierały działania na przekaźniki 70 wymi¬
niętych przewodów., wzjtflędbie na przekaź¬
niki probileircze /67, połączone % temi prze-
wodaoni, posiada uzwojenie przekaźnika /S5
wysoki opór, np, 2000 — 3000 omów, Kie¬
dy aparat db wyboru przewodlu minął 8
pnzewojcfów odfcóarezych 9-tej grupy dzife-
sSąUeki, następuje przelrwia w połączteniu po^
miiędizy ramieniem sityikowem 50 w numera-
torze, a cistaltniilm wycinkiem 50, kotwica)
ptrziejkajźinalka 167 odpada, przerywa prąd
trójfazowy przy stykach 171, 172, 173 i za¬
myka obwód prądu ustawiającego do moto¬
ru. Prąd teo płynie o<d ziemi przez uzwoje-
niie wyciiiika 209, prz&z uzwojenie statoma
{albo też przez obydwa uzwojeinia stiatora),
które ziai poŚ**edlnilctwem przekaźników usta¬
wiających 201, 202, 203 włączone są po¬
przez styki 189,190, 191 i ramiona 192, 193,
194, dalej przez oba równolegle włączone
uzwoijenia przekaźnika różniczJkoWego 200
do bieguna ujemnego baferji PnzyttJesn nale¬
ży iziwiażyć, że zi kaiżldlem z przieoiwdlzi^łlają-
cych uzwojeń 210, 211 przekaźnika różnicz¬
kowego ziłączicwiy jest 'W sizereg jeiden z opo¬
rów 212, 213, że jedinak opór 212 jest w po-
łozieniui 5 ^zeJtycznika zwarty krótko przez
ramię 199. Ponieważ opór 213 posfflad'a du¬
żą ilość 'omów w istoisumku do uzwojeń prze¬
kaźnika, które, co silę tyczy oporni 1 liczby
znojów, isą sdbiie zupełnie równie, ^alteim na¬
tężenie prądki w uzwojeniu 210 jelsłt o wie¬
le włęfcsze niż -yy1 211. Skułkiełm tego prze¬
kaźnik 200 przyciąga i zamyka obwód prą¬
dowy od ziemi póptzez istyk 214 i ramię 215
db m'agneisfu 168, wslkutek raego przełącznik
przechodzi w położenie 6. Wykonuje przy-
tem następujące połączenia: *

1. Połączone ze sprężyną 179 prawe u-
zwojenie przekaźnika 167 łączy się za po-
ś!reid!ni:ctwem ramienia 207 przez opór 208
z iziemiią, iaby (przekaźnik 167 mógł służyć
potem jako prcbiieinczy. Próbowanie odbywa
się podług znanej zasady w ten sposób, że
pmzefcaźnlik w sizeregu wywoławczymi i

rozdzSelczytn 70 (fi®. 5) przyciąga, jeżeli
nastawiony przewód jeist wolny, natomiiiaist
nie przyciąga, jeżeli jest zajęty a to Wsku¬
tek tego, że wówczas inny przekaźnik pro¬
bierczy tworzy dlla niego bocznik.

2. Ramię 170 łączy magnes 168 ze sty-
kielm 169.

3. Raimiona 192, 193, 194 przerywają
prąd ustawiający do motoru a ramibna 174,
175, 176 odłączają przekaźniki umawiające
201, 202, 203 od styków 171, 172, 173.

4. Raimię 199 przestoje krótko zwierać
opór 212 i łąpzy oba opory 2/2, 213 po-
pHlziesz, opór 198 z ztamią, skiutkiieffn czego
równocześnie poWjstaijąoa przerwa W połą¬
czeniu w ziemią przez ufzwdjen&e nuofarowe
nie mia znaczenia:.

5. Ramię 215 przełącza magnels 168 ze
atyku 214 tua istyk 216 przekaźnika 200.

6. Ramę 165 przełącza przewód 160 ze
środka baterji nai lewe uzwojenie połączo¬
nej z ziemią cewki dławikowej i indukcyj¬
nej 217.

7. Ramię 218 łączy prawe uzlwojenie
cewki 217 z maszynką brzęczykową 219.

8. Ramię 166 przełącza prztewód 161 z
przekaźnika 167 na przekaźnik 220 a plrzez
lewe uzwojenie tegoż i cewkę dławikową
221 na biegun ujemny baiferji

Jeżelii telrafc się przyijlmiie, że wyiszukainy
przez aparat wybierający przewód odbior¬
czy jest zajęty, (to przekaźnik 167 tnie przy¬
ciąga, a iprzełąqztaiik pozlolstaje nanazie w po¬
łożeniu 6.

Przekaźnik 200 jeisrt w połączeniu z o)po-
rami 212, 213 przekaźnikiem cziaisowytm i
maJ za zadanie przytrzymywać jakiś czas
przełącznik .albo w położeniu 6 celem prze¬
słania brzęczenia na zmak, że przewód jest
zajęty, lub tek W położeniu 8 celem prze¬
słania pierwszego imipulisu wywoławczego.
W tym celu wykonany jeist opór 212 jako
cewikai z cienkiego drutu miiedlzianego' (albo
też z drutu z innego materjału o wysdkim
współczynniku temperatury dla oporu) ą,
jesit w ten sposób zmontowany, że mioże wy-
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trzymać bez uszkodzenia tetmpetratiirę 70—
80°G. Jest nadto w tern -ępoaób siboa^sita^tto-
wany, źte szybko się ochładza-.

Opór 212 jelst tak -dobrany w sitkteunku
do oporu 213, ziriobionegjo ze zwyozajneiglo
materjału cporowegio (n|p. z koanstantanAi
lub tym podobnego)o niskim wlsgtółczynniii-
ku temperatury, że jego ilość omów przy
zwykłej (teimperkWze jelst niieco niniej¬
sza, niż ilość cimów qpc.ni" 213. Jeżeli npi.
2/3 ma iprzy 20° C 1000 omów, to 212 może
mieć około 900 omowi.

Działanie iprlzekaźnika czasowego jest
następujące:

Kiiedy ramię 199 przy przejściłu z polio-
żenią 5 do 6 włączy cpór 212, wówczas
pirąd przepływający przez opór 198 roz¬
dziela się na oba odgałęzienia 212, 210 o-
raz 213, 211 jedlnak skutkiem dobranej róż¬
nicy cporów jesit prąjd w uziwojenilu 210 o
około 10% silniejjszy, niż w uizwajeniu 211,
Ponieważ przekaźnik 200 przed włączeniem
oporu 212 był wzbudzany przez isilniejiszy
prąd i przyciągnął przytem swoją kotwicę,
więc teraz wystarcza już różnica prądów w
jego uzwójeaniiacli do przytrzymania przy¬
ciągniętej kotwicy,. Opór 198 jelst tak do¬
brany, że opór 212 pod wpływem prądu po
około 10 sekundach ogrzewa się o 50°C.
Przyitem opór 212 podtaosii się na około 1000
omów i oiba odgałęzienia prądu znoszą się
w iswam działamiiiu na koitwiicę, która też od¬
pada.

Przytem zamyka się styk 216, skutkiem
czegjo magneis 168 otrzymuje prąd, a (prze¬
łącznik przechodzi] w położenie 7. Ponieważ
kotwica przekaźnika 167 nie jest przycią-
gniętai, zatem w tern położeniu przełączni¬
ka dopływa prąd trójifaziGWy o wielkiej iło-
ści okreisów z przewodów X, Y, Z dlo moto-
ru aparatu 'Wybierającego przez ramiona
192, 193, 194, ale ponieważ w tym razie
dwie fazy, są przemieniione, motor porusza
się w przeciwnym kierunku i spnofwadza a-
parat wybierający w położenie spoczynku.

Przy przejściu przełącznika z położenia

6 do 7 iprzerwane zostało przez ramię 164
bezpośrednie połączenie z ziemia oporu 163
i naistąpiło inne połączenie z ziemią przez
styk 225 przełącznika 222. Tenostótni prze¬
łącza połączenie z żfemią ze styku 224 na
styk 225, kiedy ajpariaJt wybiegający opiu-
szciza położenite spoczynkowe.

Aparat wybierający, poWróciwśtzy przy
położeniu 7 (przełącznika do położenia spo¬
czynkowego, przełącza znowu przełącznik
222 tak, że sprężyna 224 zositaje uziemiona,
a opór 163 odłączony od ziemi1.

Magnes otrzymuje teraz prąd przez ra¬
mię 223 i przełącznik przechodzi w położe¬
nie 8. Na islkutefc przerwania poiłląclzenią o>-
poni 163 z ziemią, przekaźnik 139 w apa¬
racie do wyfhoru grupy pozbawiony zastaje
prądu, iskutkiem czego aparat ten wraca;
jak już lOpSsianJo, do położenia sipoczynko-
we|go.

Maiszyna brzęcziyfcowa 219 przy położe¬
niu 6 i 7 przełącznika połączona jeist z jedr
nem z t^zlwojeń cewki 217, skutkiem czego
powlstaje przez indukcję prąd brzęczyko-
wy wi przelwodzale odbiorczym i słuchawlce
abdnenta, jeżeli tenże ipodniósł już słuchaw¬
kę, Pirizytem .przekaźnik 220 przyciąga ko^
twiicę, nie ma to jednak żaidmego wpływa na
odbywanie isię połączeń, jeżeli wybrany
przetwód jest zajęty; Skoro bowiem aparat
do wyboru gpupy, jak .właśnie poiwiedziacPi
powróci do położenia spoczynkowego, to
cały łańcuch wybierający jest przerwfcny i
przekaźnik 220 pozbalwiony zostaje prądlu.

Jeśli1 nfcitomiiaist wywołany .przewód jest
woliny, to przekaźnik 167 w położeniu 6
przełącznika przycijajga i zamyka obwód
prądowy przeiz> 169 i 170 do majgtoesiu 168,
skutkfem czeigo przełącznik przechodzi w
ipdłdżenie 7. Zaraz potem przechodzi on
jednak, otrzymaiwsizy prąd przez 2,14 i 215,
w połlożenie 8. W tern położeniu otrzymuje
przekaźnik 220 prąd wprost z ziemi przez
styk 169 przekaźnika 167 i ramię 199, a po¬
nieważ prąd ten jest naturalnie siilniikjszy,
niż wtedy, gdy opór 198 włączony jest tak-
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l^piefj jeist złąiczyć w sizereg lub równoległe
do przekaźnllka probierczego tak, że zosta¬
je on równocześłnie z tym ostatnim wzbu¬
dzony, przyczem przyciiska do szyny biego¬
wej aparatu wybierajapego zapadkę, która
cd|powiada ogonom hub wyżłobieniom szy¬
ny i iskutkiem tego przytrzymiuje aparat wie
właściwem położeniu. W tym wypadku niie
potrzeba zaopatrzyć szyny biegowej zęba¬
mi lecz majpęd ajparatlu może odbywać się
przez tarcie pomiędzy szyną a koiłem, obra-
canem przez motor,

Ponileważ w c|pi;sanym sy|sftemiie kon¬
strukcja właściwego apairfatu wybierające-
go nie jest zaileżna cd rozmiarów poiła sty¬
kowego, zatem możliwe jest zwiększenie
objętości urządzenia przeiz rozisizerzenie po¬
la stykowego. W tym celu moiżna tak skon¬
struować nuimeratcir, że w miejsce jeidnelj z
cyfr w numerach wprowadza siię literę.
Nąjipraktyczniiej jest użyć litery jako zna¬
ku początkowego; w numeratcrze wykonu¬
je się wycinek stykowy odpowiadający li¬
terom w większej długości, niż wycinki dla
cyfr tak, że moiżna użyć nip. 25 liter, Apa¬
rat (pierwszy) 'do wybierania grujpy może
wtedy wybierać poprzez 25 grfujp przewodo-
wyich ii przy zastosowaniu numerów o czte¬
rech miejscach (jedna literai i trzy cyfry)
objętość systemu rozciąga się na 25 000
abonentów ziaimiiialst] na 10000. Pirzy 'zasto¬
sowaniu numerów o pięciu miejscach (jed¬
na litena i cztery cyfry) imożna systemem z
dwoma aparatami do wybortu grupy w łań¬
cuchu wybierającym objąć 250 000 abonen¬
tów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie wybierające dla samo¬
czynnych centrali telefonicznych, znamien¬
ne teim, że aparaty wybierające mają
kształtt małych wózków zaopatrzonych w
elektryczny miotom, które biegną po torach
poziomych i ząponiocą ramienia stykowe¬

go (K) uiskutteiazniaiją pdiąc^enie pamilędzy
szynami stykowemi (19, 20, 21) równole-
głemi dlo toru a stykabmł wielokrotnemi (10,
11, 12) iprziewodiów, ziłączioineani) poniięidzy
sobą W linjach pionowych

2. Urządzenie wybierające według
zastrz. 1, znamienne tern, że motor a^panatu
wyfbier&jącego Wykonlainy jest jako' motor
synchroniczny dla prądu wielofazowego,
skutkiem czego aparat może być pędzony z
jedną luib killku sizyfokościanii, przez liczbę
okresów (prądu wielofazowego dowolnie do-
bieralhelmi, lecz stałem!.

3. Układ połączeń dla urządzenia Wy¬
bieraj ącęgo według zastrz, 2, znamienny
tern, żle (punkt środkowy złączionych uzwo¬
jeń fazowych (91, 92, 93) połączony jest z
końcem uzwojenia polaryzującego (94), o-
pływianego przez prąd .stały, którego dru¬
gi koniec za pośrednictwem ziemi (albo
drugiego iprzewodta) przyiłączony jjeist do
bileg|una źródła iprąjdu sitalłego (B), podczas
gdy druigi biegun tegoż złączony jest z
punktem śro'dkowytm uzwojeń generatora
prądu wielofazowego (G) tak, że prąd po¬
laryzujjacy i prąd zmienny dopływają do
motoru aparatu wybierającego jprzez te sa¬
me szyny stykowe (19, 20, 21).

4. UrządzeniJe wybierające Według
zastrzi. 1, znamienne tlenu, że doprolwadze-
nie prądb od szyn stykowych (19, 24) rów¬
noległych od toru ajparatu wybierającego
odbywa isię zaipomocą krążków stykowych
(13—18), które sprężynujące obejtmują
szyny stykowe w ten sposób, że ipomiędlzy
każdym krążkiem a odpowiadającą mu szy¬
ną powstaljie istyk śLiiZigowy diwustronny,
którelgo powierzchnie tarcia poisuwają się
w stosunku do siebie fz iszylbkośpią niniej¬
szą, niiż szybkość aparatu w stosunku do
szyn stykowych, w tym celu, aby uzyskać
pewny sityk połączony z małiem zużyoielm
energji nlajpędowej'.

5. Układ połączeń dla urządzenia wy-
bierająoe.go wedłuig zastrz. 1>, znamienny
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tern, że do aparatu wybierającego doprowa¬
dza) się dla napędu prądy1 rozmaitego ga¬
tunku zależnie orf tego, czy ma być nasta¬
wiony na grupy przewodów, c:zy na poszcze¬
gólne przewodny tak, że w pierwszym wy¬
padku (qp. przez użycie prądu napędowe¬
go o większej ilości okresów lub o więk-
szetm natężeniu) otrzymuje szybszy napęd
niż [przy wyisizukilwaniu pojedynczych prze¬
wodowi.

6. Układ połączeń dla urządzenia wy¬
bierającego grupę według zsustirzi. li, ztaa-
miełnny feim, że sprężyna stykowa /126 fig*
6) aparatu wybierającego dotyka styku im¬
pulsowego znajdującego się w polu s-tyko-
wem dla każdej grupy, skutkiem czego za
każidy maizeimi, gdy apairalt piizedbodlzi' przez
jediną z igriijp przewodowych, wyfsłany zo¬
staje impuls do nUimeratora.

7. Urządzenie wybierające według
zajsłtrz. 1, znamienne tern, że raimię stykowe
(K) odchyllbmie ztoisitalje zapoimiocą regtdato-
ra odśrodkowego (C) lufo elektomagneisii
od pola isityfkowegb, gdy aparat wybierający
we|jdlzie między grupy przewodów tak, że
nie dotyka orno styków (10,11, 12) pojedyn¬
czych przewodowi,

8. Numerator do kierowania ajparatów
wyfbierających wedłług za'stirz. 1, znamiien-
ny tern, że ramię .stykowe (50), porulszailne
przez isilę sjprężyny, które ślizga siiię po
pewnej ilości wycinków stykowych (50 —
54) naistawialnych nia Rozmaite długością
wstrzymywany zfostaje w swym ruchu przez
elektromagnes (59) zaopatrzony w spola¬
ryzowaną kotwicę (N—S), który przy
trwałym prądzie przytrzymuje kotwicę i
ramię stykowe (50), ziaiś przy zmienianiu 'się
kierunku prądu izujpełniie je uwalnia, pizy-
czem k3twioa (N—S) służy jako hamulec
mechaniczny.

9. Nuimerator według zastrz. 1, zna¬
mienny tdm, że kotwicę elektromagnesu
(59) tworzy magnes stalowy w formie bla¬
szki, połączony w ten sposób mechanicznie
z riudbomean ramieniem stykowem (50), że

przy rudnu te|go ramienia w|prawia się w
«zy(blki obrót i po zaniku prądu w elektro¬
magnesie islłuży jako hattuuilec mechianiilczny
(powietrzny), natomiast przy zmianach
kierunku prąklu jako wirnik motorowy,
przyśpieiszający każdy krok ramienia 'sty¬
kowego.

10. Układ1 połączeń dla urządzenia wy¬
bierającego według zaistrz,, 2, znamienny
tern, że przy zatrzymywaniu aparatu wy¬
bierającego przez przerwanie prądu wielo¬
fazowego równocześnie zamyka się obwód
prądu stalłiego przez uizwojeniiia faz (91, 92^
93, Eg. 5) moiterui, w tym celu, aby wirnik
przytrzymać albo sprowadzić go w peiwine
oznaczone położenie i nastawić przez to
ramię stykowie aparatu na wywoływany
prze^wód.

11. Układ piołąozeń dla urządzenia wy¬
bierającego według zastrz. 10, znamienny
tern, że z uzwojeniami fazowemi [91, 92,
93) mdtoru (M) złączone są w sizereg spo¬
laryzowane przekaźniki (95, 96, 97), któ¬
rych kotwice po przerwaniu prądu fazowe¬
go pozostają w jakiemukolwiek z położeń,
zajmowanetm odpowiednio do kamjbiinactji
prądu płynąceigo w chwili przerwania do
motoru i przez to przygotowują podobną
kombinaicjję prądu istałego, przytrzymującą
wirnik motoru (M) w tern położeniu lub
sprowadzającą go do tego położenia, które
zajmował w chwili przerwania prądu fazo¬
wego, na skutek czego ramię stykowe apa-
rat!u wybieraj ajoego ustawiał się we właiśidi-
we położenie na istyfcacłi polowych wyiszu-
kanelj liiriji.

12. Układ połączeń dla urządzenia wy¬
bierającego wedłfug zastrz/ 10 lulb 11, zna¬
mienny tem, 'ż!e do ustawienia motoru (M)
używa się przekaźnika, który skonstruowa¬
ny jest na odpadlanie kotwicy z opóźnie¬
niem, wskutek czego obwód prądu ustawia¬
jącego zamknięty jeist tylko przez pewien
krótki czas, a<ż do uskuiteazmilenilai ustawie¬
nia.

13. Układ połączeń dla urządzenia wy-
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bierającego wedhug zastrz. 11, znamienny
tern, że przekaźnik probierczy (139) apalra-
tu wybierającego (fig. 6), którego kotwica
iprzy przyciągnięciu przerywa prąd fazowy
i zamyka obwód, prądlu ustawiającego dil'a
aparatu, przez pewien krótki caals później
za ploiśrednikfowiełmi pamiocniiozegp obwodlu
prądowego utrzymuje to przyciągnięcie,
aby aparat wybierający mógł być zpowro-
tem sprowadzony dio styków płodowych od¬
nośnego przewodu w wypadku, jeśli prąd
wsławiający nie pierwej zacznie działać,
nim sprężyna probiercza (126) minie już
styk probierczy znalezionego przewodlu.

14. Układ połączeń dla urządzenia wy-
bierającegb wedłJug zaistrz. 1, z numerato-
rami wedlłu)g zastrz. 8, znamienny tettn, że
zmiany kierunku prądu potrzebne dla krok
za krokiem oidbywającego się ruchu ramie¬
nia stykowego (50) w niumeratorze (fig. 4)
powstają w ten sjpoisób, że jeden przełw^d
(65,107, fig. 5) złączony jest z ptunktem po¬
łączenia dwli w stzereg złączonych1 źródeł
prądu stałego albo ze środkiem baterji cen^
tralnej (CB), poidbzas gd!y drugi przewód
(66, 109) niaprzemian łączy się z zewnęfcrz-
nemii biegunami tych obu źródeł względnie
z biegunami baterjji centralnej!.

15. Układ połączeń dla urządzenia wy-
baerlaijąaeigo wedKug izaistez. 6 8 14, .znamien¬
ny tern, że jedten przewód (66, 108) stoi
podczas impulsów wstecznych aparatu wy¬
bieraj ąjceglo (fig. 6) pojprzezuzlwiojeiiie prze¬
kaźnika rozruchowego (117) dla aparatu w
połączeniu z jednym biegumeim zewnętrznym
(imiittiuis) baiterjii oentirallnej, potdiclzajs gdy styk
imipultowy (130) połączony z drugim jej
biegunem (piuis) przy dlajwaniu impulsu
wlcihodziii w beapośreidinfe pdłączeniie z wy¬
mienionym przewodem (66, 108) przyłą¬
czonym dto przekaźnikai (117), na skutek
czego w prosty sposób wywołuje się zmia¬
ny kierunku prądlu w przewodzie mjimo, że
kotwica przekaźnika rozruchowego nie od!-
pada.

16. Układ połączeń dla urządzenia wy¬

bierającego według zasitrz. 1, zniamieniny
temi, że jedna ze sprężynek stykowych (126,
179), umiocowantych na ramieniu stykowem
(K) aparatu wyb:eraiją)ce)go, celem msku-
teozniiajniiia połączenia ze stykalmil wiiielokrcit-
metmiiJ (przewodów, jialko toż przynależny prze¬
wód, także urząjdlzone są do przenoszenia
impulsów wstecznych.

17. Układ połączeń dla urządzenia we¬
dług ^aistrs. 1, do wylboru najpierw więk¬
szej gnupy przewodów, a następnie pod¬
grupy, znamieniny dwoma rzędiami speCjał-
mtych isitylków ilmpullisówyoh (183, 184), :z któ¬
rych to rzędlów jeden (183) połączony, jest
z biegunem uljemnym, drugi (184) z biegu¬
nem dodatnim baterji centralnej, oraz zna¬
mieniny przekaźnikiem db przenłasfcenia im¬
pulsów (185), który połączony jestfc z jed¬
nej sitrony ze isprężyną istykową (179), śli-
zgaljącą się po stykach imjpuHsowydn, z dru¬
giej! zaś stromy załącza się na biegun 'do¬
datni łub ujemny baterjji centralnej, zależ¬
nie od tego, <jzy ma reaigować na ©tyki im-
pullsiowe wiellkiidh lub małych grup prze¬
wodów.

18. UMad połączeń dla aparatu do
wyboru przetwodu w urządzeniu według
za&ttz, 1 i 17, znamienny tern, (że podczas
przeslulwania się tego aparatu po stykach
pojedynczych przewodów oidbiorczych o-
statnio wybranej gimpy sprężyna stykowa
(179, fig. 7) słiulżąca do przenioiszeniia im-
puilisów wtetecznyah, połączona je>st pojprzez
wysokoomuowie uzwojenie przekaźnika do
przenoszenia impullisów (185) ze środkiem
baterji centralnej, skutkiem czego przekaź¬
nik ten otrzymulje przy każdym przewodzie
wolnym Itib zajętym, mijjanym przez afpia^
rat, im|piufliS prądowy, w tym oełiii, by unik¬
nąć specjalnych urządlzień db wywłaływainia
impluilsów przy aparacie wybierającym al¬
bo w; polki stykowem.

19. Okłaidl połączeń dla numeratorów
stacji odbiorczych według zastrzj. 8, zna¬
mienny tern, że elektromagnes (59), kontro¬
lujący ruch ramienia (stykowego (50, fig. 4)
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wtacza sbą po zwolnieniu ramienia styko¬
wego bezjpośredinio pomiędzy oba przewo¬
dy odbiorcze niezależnie od właściwego a-
paratu telefoniczineigb i jego załączenia,
podczas (gdy zdjęcie <słuichawki musi nastą¬
pić naj|później podczas wysyłania sygnału
wywlołaiwiozieigio do abonenta wywołującego,
ażeby wybrany abonent także mógł otrzy¬
mać ten sygnał,

20. Układ połączeń dla urządzenia wy¬
bierającego według zastrz, 1, w połączeniu
z numeratoraimi istacji odbiorczych według
zastrz. 8, ztiamńenny tein, że jeśli -aparat do
wyfbotfu pr,zewad!u (fig. 7) znaijdzie przy ba¬
daniu wywoływaną linj-ę wolną, to wówczas
wychodzi sygnał wywoławczy tylko do a-
bonenta wywołującego, jeśli tenże nie zdjjął
słuchawki i że 'dopiero, gdy to się istało, wy¬
chodzi sygnał także do wybranego abonen¬
ta, iv tym ceAu, aby wywołujący abonent nie
mtusiał niepotrzebnie czekać przy aparacie
podfazas czynności aparatów wybierają¬
cych, względnie aby wogóle nie mtuisiał cze¬
kać, jeśli wybrany mumer jeist zajęty, przy-
czetm jedbak uniemożiliwione jest wysyła^
nie isyjgnału wywoławczego do abonenita wy¬
branego, j^śli wywołujący odlszedł w mię¬
dzyczasie od aparatu.

21. Układ (połączeń dla ulrziądzenia
wybierałjącego według zastrz. 1, w połącze¬
niu z nuimeratiorami według zastrz. 8, zna¬
mienny tern, że, kiedy aparat do wyboru
przewodu (fi.g# 7) znajdzie wywoływaną li-
nję zajętą, to wówczas wchodzi w czynność
przekaźnik czasowy (200), który po krót¬
kim czasie powoduje rozwiązanie całego
łańcucha wyfaile^ająpeigo, iprizyozem nie izo-
staje wcalle wysłany sygnał wywoławczy
do wywołującego abonenta, w tym celu, by
abonentom zaoszczędzić niepotrzebnego
czekaniai i skrócić cziais czynności aparatów
wybierających przez iprzymuisowo naistępu-
jąoe rozwiązanie,

23. Układ połączeń dla urządzenia wy¬
bierającego według zastrz. 1, przyczem a-
paraty jako przeznaczone do szukania limji

wywołującej} rozmdeszezof,* są bez ustalo¬
nego miejsca dlla sjpoczynku, znaimienny
tern, że rozruch takiego aparatu oizależnio-
ny został od przypadkowo zazimowanego
przez niego (położenia w stosunku do poło¬
żenia istyków wielokrotnych lingi wywołu¬
jącej w ten sposób, że jedna z s^yn styko¬
wych 'toru każdego .aparatu podzielona jesit
na izdlowane od siebie odfciinki (278), przez
które przeprowadza się prąd rozruchowy
dla napędu aparatów od przekaźników roz¬
ruchowych grup przewodów, podlzielionych
w is|poisób odlpowiadający odcinkom szyn
(278) do przekaźników rozruchowych apa¬
ratów szukających, aby tylko te aparaty
szukające wesizły w ruch, które podczas
wywołania znajduiją isię w tym odcinku
swego toru, w którym znajduje się prze¬
wód abonenta, wywołteJĄłdeigo.

23. Układ połączeń dla unządzenia do
szukania linji wywołującej według zaistrz.
22, znamienny tern, że w obwodzie prądo¬
wym odcinka leży przekaźnik (276), który
wzbudzony zoisitaje przez prąd rozruchowy
hub motorowy aparatu do szukania, i prze¬
rywa przytern odgałęzjijaljajcy się przewód
rozruchowy do przekaźników rozruchowych
grup isąsiedlnich wycinków, &by aparaty do
szukania w tydh odcinkach dqp:ero wtedy
mogły rozpoczynać ruch, gdy w najpierw
wymienionym odcinku niema żadnego wol¬
nego aparatu do szukania.

24. Układ połączeń dla aiparatu do wy¬
boru grupy według zastrz. 6, znamienny
tern, że, kiedy natężenie ruchu o rozmai¬
tych kierunkach i wskutek te;go potrzebna
ilość przewodów w poszczególnych grupach
isą różne, to Wówczas pole stykowe podzie¬
lone jest na odpowiednio różnie wielkie
grupy stykowe, przyczem na początku każ¬
dej grupy stykowej przewidlziany jest je¬
den styk impulsowy (130) bez wzgjlędu na
powstającą iskutkiem nierównej wielkości
grup przewodowych nierówność odcinków
polmiłędzy sitykaimli impuilisowemii, w celu, by
zmmieijsizyć ogólną ilość styków, a przez to
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także wymiary pola stykowego i torów a-
paratów,

25, Urząidizenie wybierające według
zastrz. 1, w połączeniu z numeratoriami we¬
dług zaistrzw 8, znamienne tem, że podczas
gdy pola stykowe aparatów wybierających
w ogólności padkielcne są ma grupy podług
systemu dziesiątkowego, to jedno pole sty¬
kowe w łańcuchu wybierającym, smużącym
dc uskutecznienia połączenia, posiadła wię¬
cej niż dziesięć grup istykoW/ch; ji>odczais
g|dy odpowiadający wycinek stykowy (51)
w numeratorze iskomistruowany jest na wię¬
cej niż dziesięć kroków ramrienia stykowe¬
go (50) w celu, aby podmieść objętość u-
rządzenia, nie powiększałją)C liczby aparatów
wybierających w łańcuchu, i aby ewentual¬
nie przez w|prowadzenie oznaczeń przez li¬
tery dJla nastawień dłuższego wycinka sty¬
kowego w numeratorze pomniejlszyć nume¬
ry abonentów o jedno miejsce,

26, Urządzenie wybierające według
zastrz, 1, w połączeniu z numeratorami we¬
dług zafstrz,. 8, znamienne tern, że aparat do
pierwszego wyboru grupy ma poza grupa¬
mi, które można wybrać na numeratorze,
jeszcze jedną grupę istykową na końcu tortu,
której przewody prowadzą dlo stołu tele¬
fonistki i z którą to grupą ajparat łączy, je¬
śli abonent podniesie słuchawkę nie wjpro-
wadiziwisizy w ruch numeratora, przyczem
aparat przejechawszy poprzez Wszystkie
grupy, które można wybrać na numerato¬
rze, uderza w styk impulsowy, który powo¬
duje przełączenie dla samoczynnego wy¬
próbowania pierwszego wolnego jprzeWodiu
w wyżej wymienionej ostatniej grupie,

27, Układ połączeń dla urządzenia wy¬
bierające;go według zajstrz. 1, z isamoczyn-
nym przyrządem do wysyłania prądlu wy¬
woławczego, znamienny tern, że prąd ten

wysłany zastaje 'do przewodu odbiorczego
przez uzwojenie przekaźnika (220, 230, fig.
7) włączonego w pomost zasilający abonen¬
ta oraz iprzjaz istyk spoczynkowy tegoż prze¬
kaźnika! przyczem działanie prądu wywo¬
ławczego w tym przekaźniku zniesione jeist
przeiz działanie prądlu głównego tak, że po¬
zostaje on w spoczynku, aż wywołiany abo¬
nent zdejmie isłuchaiwkę,

28, Przekaźnik czasowy do opóźnienia
rozwiązania się łańcucha wybierającego,
gdy linja wywołana jest zajęta albo też do
wysyłanSai prądu wywdiaWdz<qgo przez pe¬
wien okres czasu, w połączeniu z urządze¬
niem wyibierającem według zajstrz, 1, zna¬
mienny tem, że odpadanie kotwicy prze¬
kaźnika (200, fig/ 7) wzbudzonego w jaki¬
kolwiek sposób na początku tego okresu
czasu, wywołane zastaje na skutek wyrów¬
nania się pporów 2 elementów oporowych
(212, 213) z materjałów o różnych współ¬
czynnikach temperatury, naistępującego na
skuftek pokłnieisienia się temperatury,, przy¬
czem przekaźnik (200) może być zamączony
np, jako przekaźnik różniczkowy w obwody
prądowe elementów ojporowych (212, 213).

29, Urządzenie wybierające według
zaśtrz;, 2, znamienne tem, że zarówmo wir¬
nik jak i staitor motoru a|paratu wybierają¬
cego pokłada uzwojenia wieMazawe, iprzy-
czem pale wirujące wirnika obraca się w
kierunku pirtzeciwnym db wirującego pola
statora, w celu, by móc wybrać dowodnie
małą ilość okresów zastosowanego prądu
fazowego i Wskutek tego drgania induko¬
wane -eweottualmiei w linjach unieszkodlli-
wić,

B e r t i 1 B r a n d e r.
Zastępca: A, Bolland,
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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